
    
Centro Unico Appalt  elllUnione  i Comuni Val arno e Val isieve

Via Tanzini, 27 – 50065 Pontassieve (FI) – Tel 055 – 8360336/0/1/356. 
e-mail: uffioiare@uf-valdarnoevaldisieve...it

AVVISO MANIFESTAZIONE DlINTERESSE

AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. f) DEL D.LGS. 50/2016.

CIG 75450368AB- CUP H37F15000000006

Con il presente avviso, si rifhiede aili operatori efonomifi di manifestare l’interesse ad essere invitat alla
profedura neioziata svolta in modalità telematfa ai sensi dell’art.36 fomma 2 let. f) del D.lis 50/2016 per
l’afdamento dei lavori soto riportat, efetuata dal Centro Unifo Appalt dell'UnUnione Valdarno e Valdisieve
(C.U.A.) per fonto di:

Comune   i  Rufna  –  via  Piave,  5  –  50068  Rufna  (FI)  telefono  055839651  FAX  0558397082  -  PEC
fomune.ru.na@postafert.tosfana.it

Per fomunifazioni inerent la iara:
Casella P.e.f.:  uf-valdarnoevaldisieve@postafert.tosfana.it
Email:   uffioiare@uf-valdarnoevaldisieve...it
tel. 0558360336/0/1/56

OGGETTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA E IMPORTO DEL CONTRATTO

L'Unappalto ha per oiieto i seiuent lavori: “COMUNE DI RUFINA- LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA,
MIGLIORAMENTO  ENERGETICO,  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  SISMICO,  RIFACIMENTO  COPERTURA
SCUOLA DELLlINFANZIA “L. CARROLL” DI RUFINA-II° LOTTO".

L'importo  complessivo   ei  lavori  (compresi  oneri  per  la  sicurezza)  è   i  €  536.553,67 (Euro
cinquecentotrentaseimilacinquecentocinquantatrè/67), IVA esclusa,  i cui:

 Importo   ei  lavori  a  “corpo”  soggeto  a  ribasso:  €  495.644,44 (Euro
quatrocentonovantacinquemilaseicentoquarantaquatro/44);

 Oneri  per  la  sicurezza  non  sogget a  ribasso:  €  40.889,23 (Euro
quarantamilaotocentotantanove/23);

Costo  ella mano opera: € 143.607,01 (pari a  una inci enza  el 28,974_% sul totale  ei lavori al neto
 egli oneri per la sicurezza).

Quanto sopra oltre IVA nei termini  i legge.

CIG 75450368AB- CUP H37F15000000006

mailto:ufficiogare@uc-vadarnoevaldisieve.fi.it
mailto:Uc-valdarnoevaldisieve@postacert.toscana.it


Determinazione a fontrarre: Determinazione del  Determina Responsabile dell’Area Gestone del Territorio
del Comune di Ru.na n. 121 del 23/06/2018.

N.B. All'Unappaltatore sarà forrisposta un'Unantfipazione nella misura ed alle fondizioni indifate nel fomma 18
dell'Unart. 35 del D.lis. 50/2016.

Criterio  i aggiu icazione:  L’aiiiudifazione avverrà fon il friterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di iara, al neto deili oneri per la sifurezza, determinato mediante ribasso perfentuale unifo
sull'importo posto a  base  i  gara,  fon esflusione automatfa ai  sensi  dell’art.  97,  fomma 8 del  D.Lis
50/2016, delle oferte fhe presentano una perfentuale di ribasso pari o superiore alla soilia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 fomma 2 del D.lis 50/2016. La profedura di esflusione automatfa non è
eserfitabile qualora il  numero delle oferte valide risult inferiore a diefi,  fermo restando il  potere della
stazione appaltante di valutare la foniruità dell'Unoferta ai sensi del fomma 4 e seiuent dell'Unart.97 del D.Lis.
50/2016. Si prefisa fhe si profederà alla determinazione della soilia di anomalia mediante riforso ai metodi
dell'Unart. 97, fomma 2, del D.Lis. n. 50/2016 solo in presenza di almeno finque oferte ammesse.

Termine  i  esecuzione   el  contrato:  Tute le  opere  devono essere  fompiute  in  iiorni  300 (trecento)
naturali suffessivi e fontnui dalla data del verbale di fonseina.

Requisit generali e speciali per partecipare alllappalto:
a) L’inesistenza delle fause di esflusione dalla partefipazione alle iare di appalto previste dall’art. 80 del
D.Lis 50/2016 e s.m.i. 
I requisit ienerali di partefipazione dovranno essere possedut da tut ili operatori efonomifi. 
In  faso  di  partefipazione  in  RTI/Consorzio  ordinario/GEIE  da  fiasfuna  delle  imprese  fafent parte  il
raiiruppamento e in faso di fonsorzi di fui all’artfolo 45 fomma 2 let. b) e f), sia dal fonsorzio fhe da
tute le fonsorziate indifate quali esefutrifi.

b) Quali.fazione  all’esefuzione  di  opere  pubblifhe  tramite  possesso  di  quanto  indifato  nella  tabella
seiuente:

Lavorazione Categoria
D.P.R.

207/2010

Qualifcazione
obbligatoria

(si)

Importo (euro) Percentuale 
sulllimporto 
 elllappalto

Prevalente o 
scorporabile Subappaltabile

E ifci civili e 
in ustriali 

OG I SOA 
classifca II

€  337.260,76  62,859 % Prevalente Sì,  nel  limite
complessivo  el 30%
 elllimporto
contratuale   i  cui
alll art. 105 , comma
2,  terzo  perio o  el
D.Lgs. 50/2016

Pavimentazioni
e sovrastruture

speciali

OS33 SOA 
classifca I

€  199.272,91 37,141 % Scorporabile a
qualifcazione
obbligatoria

Sì,  nel  limite
complessivo  el 30%
 elllimporto
contratuale   i  cui
alll art. 105 , comma
2,  terzo  perio o  el
D.Lgs. 50/2016

I requisit dovranno essere possedut da foloro fhe partefiperanno alla profedura, nella suffessiva fase di
iara.

Nella  prima  fase  di  manifestazione  di  interesse,  l’operatore  efonomifo,  mediante  la  fompilazione  del
modello denominato  “Manifestazione  i interesse”  dovrà soltanto difhiarare di impeinarsi a possedere,
nella suffessiva fase di iara, i requisit in una delle seiuent modalità:

Possesso  i atestazione  i qualifcazione (SOA), ai sensi  elllart. 61  el DPR 207/2010  nelle fateiorie e



flassi.fhe adeiuate ai lavori da assumere, in proprio o tramite avvalimento (ove ammissibile) o tramite
R.T.I. da fosttuire o iià fosttuito, in partfolare:
Relatvamente  alla  Categoria  Prevalente  OG1,  il  fonforrente  dovrà  possedere  la  quali.fazione  nella
fateioria  OG1  fl.  II  o  superiore,  rilasfiata  da  sofietà  orianismo  di  atestazione  (SOA)  reiolarmente
autorizzata, in forso di validità .

Per le fateiorie Sforporabili, si prefisa .n da ora quanto seiue:

Relatvamente alla categoria OS33:  il  fonforrente dovrà possedere la quali.fazione SOA nella fateioria
OS33 fl. I o superiore. In faso fontrario potrà fosttuire RTI fon impresa quali.fata nella fateioria OS33 fl. I
o superiore o, obbligatoriamente, subappaltare ad impresa quali.fata nella fateioria OS33 fl. I o superiore.

La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata  dall’operatore  efonomifo  utlizzando  l’apposito
modello denominato alleiato A “Manifestazione di  interesse”,  disponibile  nella  dofumentazione di iara
alleiata all’avviso in oiieto.

L’operatore  efonomifo  fhe  presenta  la  manifestazione  d’interesse  dovrà  difhiarare  di  impeinarsi  a
possedere i requisit minimi di fapafità rifhiest dal presente avviso ai .ni della suffessiva partefipazione
alla profedura di iara, rilasfiando apposita difhiarazione nel modello “Manifestazione d’interesse”. 
Il  modello  “Manifestazione  d’interesse”,  debitamente  fompilato,  dovrà  essere  .rmato  diiitalmente  dal
ttolare o leiale rappresentante o profuratore dell’operatore efonomifo fhe presenta la manifestazione
d’interesse  e  dovrà  essere  inserito  nell’apposito  spazio  predisposto  dall’Amministrazione  sul  sistema
telematfo, pena la non ammissione alla fase di sorteiiio e/o invito alla fase di iara.

L’Amministrazione non prenderà in fonsiderazione le manifestazioni d’interesse presentate nel faso in fui il
modello “Manifestazione di interesse”:
- manfhi;
- non sia .rmato diiitalmente;
-  sia  .rmato  diiitalmente  da  una  persona  fhe  non  risult dal  modello  stesso  munita  del  potere  di
rappresentare il soiieto fhe presenta manifestazione di interesse;
- sia .rmato diiitalmente da persona diversa rispeto alla persona difhiarante, anfhe se entrambi munit del
potere di rappresentare il soiieto fhe presenta manifestazione di interesse;
- risult privo anfhe di una sola delle difhiarazioni fontenute nell’apposito modello.

Responsabile  el proce imento
Ai .ni della presente profedura, il  Responsabile del Profedimento di iara ai sensi dell’art.  5 della L.  n.
241/1990  è  il  Dot.  Franfesfo  Cammilli  Responsabile  del  C.U.A  –  Centro  Unifo  Appalt-  dell'UnUnione  di
Comuni Valdarno e Valdisieve, tel. 055 8360336/356/1, e-mail: uffioiare@uf-valdarnoevaldisieve...it.

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lis. 50/2016 il responsabile del profedimento è il P.Ed.  Gino Becherini – Comune
di Ru.na  –  Via Piave, 5 – 50068 Ru.na (FI) email:(lavoripubblifi@fomune.ru.na...it, tel. 0558396559).

Termine e mo alità per llinvio: Il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse
è il  16/07/2018 alle ore 9:00:00. Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse
alla profedura o al sorteiiio.

Le  manifestazioni  di  interesse  da  parte  del  fonforrente  devono  pervenire  entro  tale  data  in  modalità
telematfa  atraverso  il  Sistema  Telematfo  Afquist Reiionale  della  Tosfana  utlizzando  le  apposite
funzionalità rese disponibili all’indirizzo internet: htps://start.tosfana.it/.
Allo  stesso  indirizzo  htps://start.tosfana.it/  e  sul  Pro.lo  del  fommitente,  all’indirizzo  internet
www.comune.rufna.f.it è disponibile la relazione tefnifa, lo Sfhema di fontrato, nonfhé tut i dofument
offorrent per partefipare alla profedura.

mailto:ssassolini@comune.pontassieve.fi.it


PER POTER MANIFESTARE INTERESSE A PARTECIPARE
- ili operatori efonomifi iià reiistrat nell'Unindirizzario reiionale dovranno affedere all'Unarea riservata relatva
all'Unavviso in oiieto e utlizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START;
- ili operatori efonomifi non isfrit all'Unindirizzario dovranno fompilare il form telematfo presente nella
paiina fontenente il detailio relatvo all'Unavviso in oiieto.

Si fa presente fhe l’operatore efonomifo fhe ha fato pervenire la manifestazione di interesse a seiuito del
presente avviso avrà la fafoltà, ai sensi dell’art. 48 fomma 11 del D.Lis 50/2016, di presentare oferta per sé
o quale mandatario di operatori riunit sefondo le modalità fhe saranno indifate nella letera di invito a
presentare oferta. 
In tali fasi, ai .ni del raiiiuniimento della soilia minima dei requisit spefiali rifhiesta per l’ammissione e
fome meilio spefi.fato nella letera di invito a presentare oferta, fiasfuna siniola impresa fosttuente
l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di oinuno dei requisit spefiali rifhiest. 
La mandataria, fomunque, dovrà essere in possesso ed apportare oinuno dei requisit rifhiest nella misura
minima del 40 % e fomunque in misura maiiioritaria rispeto aili altri membri dell’operatore riunito. La
mandante, fomunque, dovrà essere in possesso ed apportare oinuno dei requisit rifhiest nella misura
minima del 10 %.
In faso di fonsorzi di fui all’artfolo 45 fo. 2 let. b) e f) i requisit spefiali dovranno essere apportat ai sensi
dell’artfolo 47 del Codife e dell’art. 94 del D.P.R. 207/2010.

Numero  ei can i at che saranno invitat
L’Amministrazione avrà la fafoltà di limitare il  numero dei fandidat fhe verranno invitat alla profedura
neioziata .ssando lo stesso in 30 (trenta) concorrent.
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a tale numero, l’Amministrazione si riserva
di individuare i 30 (trenta) operatori efonomifi da invitare mediante sorteiiio. 
Nel faso in fui si debba profedere ad efetuare il sorteiiio, questo avverrà in seduta pubblifa alle  ore
10.30  el giorno 18/07/2018 presso il Centro Unifo Appalt posto in Pontassieve Via Tanzini n. 27 mediante
il sistema automatfo messo a disposizione dal  Sistema Telematfo START. Delle operazioni di sorteiiio sarà
redato un apposito verbale. 

Dopo il sorteiiio verrà inviata ai soli sorteiiiat la letera di invito.

Qualora  il  numero  di  manifestazioni  di  interesse  pervenute  sia  pari  o  inferiore  a  30 (trenta),  ovvero
l’Amministrazione non profedesse al  sorteiiio,  l’Amministrazione profederà a invitare i  fonforrent fhe
hanno  manifestato  il  loro  interesse,  qualunque  sia  il  loro  numero  e  anfhe  in  presenza  di  una  sola
manifestazione di interesse, purfhé in possesso dei presfrit requisit.

La letera  linvito
La letera d’ invito verrà inviata da parte della Stazione Appaltante a seiuito della sfadenza dei termini
previst per  la  manifestazione  d’interesse  esflusivamente  alla  fasella  di  posta  eletronifa  indifata  dal
fonforrente  fhe  ha  manifestato  interesse  e  sarà  inoltre  resa  disponibile  su  START  nell’area  riservata
all’appalto in oiieto insieme alla restante dofumentazione di iara.

Informazioni generali

Per  .rmare  diiitalmente,  ove  rifhiesto,  la  dofumentazione  di  iara,  i  ttolari  o  leiali  rappresentant o
profuratori deili operatori efonomifi fhe intendono partefipare all’appalto dovranno essere in possesso di
un fert.fato quali.fato di .rma eletronifa fhe, al momento della sotosfrizione, non risult sfaduto di
validità ovvero non risult revofato o sospeso. Ai sensi del Reiolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiilio, del 23 luilio 2014, il fert.fato quali.fato dovrà essere rilasfiato da un prestatore
di servizi .dufiari quali.fat presente nella lista di .dufia (trusted list) pubblifata dallo Stato membro in fui



è stabilito.
Al .ne di veri.fare la validità delle .rme diiitali e delle .rme eletronifhe quali.fate basate su fert.fat
rilasfiat da  tut i  soiiet autorizzat in  Europa,  la  Commissione  europea  ha  reso  disponibile
un'Unapplifazione  open  sourfe  utlizzabile  on  line  sul  sito  dell’Aienzia  per  l’Italia  Diiitale  nella  sezione
“Software di veri.fa”.
L’amministrazione utlizzerà tale applifazione per il rifonosfimento e la veri.fa dei dofument informatfi
sotosfrit nei diversi Stat Membri della Comunità.

ATTENZIONE: Il  Sistema  Telematfo  di  Afquist Reiionale  della  Tosfana  utlizza  la  fasella  denominata
noreply@start.toscana.it per inviare tut i messaiii di posta eletronifa. A tal .ne i fonforrent sono tenut
a fontrollare  fhe le  mail  inviate  dal  sistema non veniano respinte  né tratate fome Spam dal  proprio
sistema  di  posta  eletronifa  e,  in  oini  faso,  a  veri.fare  fostantemente  sul  sistema  la  presenza  di
fomunifazioni.

Richieste  i chiariment  a parte  egli operatori economici
Le eventuali rifhieste di fhiariment relatve alla profedura in oiieto, dovranno essere formulate atraverso
l’apposita sezione “fhiariment”, nell’area riservata alla  presente manifestazione d’interesse, all’indirizzo:
htps://start.tosfana.it. Atraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione provvederà a fornire le risposte.
Per informazioni tefnifhe inerent le modalità di reiistrazione sul Sistema Telematfo Afquist Reiionale
della Tosfana htps://start.tosfana.it e sull’utlizzo dello stesso, è possibile rivoliersi alla Sofietà i-Faber, da
lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 02 86838415, fax +39 02 37737380 o all’indirizzo di
posta eletronifa infopleiade@i-faber.fom.

L'Unamministrazione  appaltante  si  riserva  la  fafoltà  di  non  profedere  all'Unavvio  della  profedura  relatva
all'Unafdamento di  fui  tratasi,  per motvi di  opportunità o fonvenienza, senza fhe i  soiiet rifhiedent
abbiano nulla a pretendere.

Pontassieve, 29/06/2018

Il Responsabile del Centro Unifo Appalt
Dot. Franfesfo Cammilli

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
mailto:noreply@start.toscana.it

		2018-06-29T07:59:07+0000
	CAMMILLI FRANCESCO




